E V A N G E L I C A E

C O N C I O N E S D O M I N I C A R U M

totius anni, per Dialecticā &

Rhetoricā artificia breuiter tra-

ctatā. Subnexis Epistolā-

rum argumentis,

P E T R O A R T O P O E O

A V T O R E.

D E S A C R I S C O N C I O N I B V S F O R M A N D I S

compendiaria formula praefixa,

per D. Ioannem Hip-

pinum.

B A S I L E A E ▶

— M. D. XLV. —

Autopaces

8° 605

Dicet aliquis an non, hoc est prophanare sacrum dei uerbū, cum illud adigimus ad hasce Rhetorum & Scholæ regulas? Respondeo. Maledictus sit qui uerbum dei prophanat. Prophanat autem qui pro eo humana docet aut illud ipsum peruersa interpretatione deprauat. Syncerū Christi Euangeliū nobis commendatum est, & anathema sit uel angelus è cælo qui aliud euangelizare uoluerit. Verum quando idem Euangeliū salutis docendum est, quemadmodum præcipit Christus: Ite, docete omnes gentes, prædicare Euangeliū omni creaturæ. Et quando Christus dominus sic uult & ordinat, ut nos homines hominibus loquamur: requiritur profecto, ut si nõ eloquentissime, tamen non omnino sine dispositione aliqua aut ordine dicamus, ne ipsi uideamur non intelligere quid uelimus docere, & auditores frustra nos audiant. Quæ est enim illa oratio in qua nihil proponitur, nihil certo statuitur, ubi nihil coheret, ubi neq; cõfirmatione, neq; cõsutatione opus est, cuius epilogum neq; sperare, neq; ipse colligere potes? Quomodo docebimus, exhortabimur, aut consolabimur alios per ipsum syncerum salutis nostræ uerbum, si interim nulla ratio habenda est nostri sermonis? Vtinam præ-

dicatores nostri seculi qui Euangeliū profitentur in
hoc toti incumbant, ut suas Ecclesias catholiciſimum
ſincere doceant, ſed ita, ut ſperent non ſine fructu ſe
docere, uiderent certè uberiorē prouentum euange-
lij ſacri, quando inter ea uani ſuæ ſapientiæ iactatores
nihil aliud efficiunt, quàm ut infelix lolium & ſteri-
les dominantur auenæ. Itaq; conſiliū noſtri Petri in
ad dendo hoc libello fuit, ut doceret, aut ſaltem admo-
neret imperitos dicendi, qua cōmoditate proſtrant,
quæ ſuos auditores docere uolunt, nihil inuidens eis,
qui uel ex arte, uel ſuo pte ingenio, uel longo rerum
uſu, meliora præſtare poſſunt, ad gloriam dei, & ſa-
lutem multorum. Chriſtiani igitur pectoris
fuerit hunc pium laborem boni con-
ſulere. Chriſtus nos ſeruet
in æternum, Amen.

5

DE SACRIS CON=

CIONIBVS FORMANDIS

compendiaria formula.

VE M A D M O D V M sine contro-
uersia, solus Dei spiritus pro dicitur scri-
pturæ est autor, ita & solus sui uerbi
est uerus ac fidus interpres: imbuens
omnium fidelium animos, sana, & re-
cta uerbi sui cognitione, ut iuxta Prophetæ uaticini-
um, omnes sint Theodidacti. Hæc autem institutio nõ
fit his seculis, Euangelio prodigijs confirmato mira-
culo, sed diligenti nõ modo sacrarũ, sed aliarũ quoq;
scientiarũ lectione. Has siquidẽ non temerè dedit Do-
minus, sed ut sint tam adminicula, tum etiã emblema-
ta. Nisi enim sacra alijs honestentur literis, nihil ita
incomptũ, nihil ita perplexum, atq; sacra sunt. Quod
ad noscẽdos affectus, ad uersuta rationis atq; ad eò ma-
litiosa cõsilia attinet, neq; clarius, neq; exactius disci-
tur, quàm ex prophanis autoribus, quorũ scripta cha-
racter sunt animalis hominis, representatq; uelut in
speculo rationis suasus & carnis natiuos imperius.
Quod aut ad docendi aut discẽdi modũ spectat, id ex
dialecticis & rhetoricis est petendũ. Nemo tam per-
spicax ingenio, qui nõ infelicissime, omni opera lusa,
uel discat uel doceat, neglecta dialectica et rhetorica.

Nemo etenim clare, exactè, propriè, ac ordine docebit, nisi rhetorica fuerit secutus uelut Theseli filius. Hanc aut qui sequitur ducè, præter hoc, quod nõ modo suã adiuuat memoriã, sed aliorũ itidem rem ita exponit planè, ac si in tabula suis expressã coloribus cerneret.

Tria autem sunt rhetorica dicendi genera, in quæ cogatur omnis sacra concio, uel complexi, uel simplicis thematis, cuius locos postea indicabimus.

CAPITA EORVM QUAE DOCENTUR in ecclesia ex sacris.

Omnia autem quæ docentur: aut sunt mysteria gratiæ, aut iræ dei, id est, legis aut euangelij: aut historie sunt, aut doctrina morum est, qua suadetur aut dissuadetur. Quo pacto hæc docenda sunt, seorsum ordine docebimus.

DE ENARRATIONE TEXTVS

Interpretaturo textum Bibliorum, primum sit cura, uerborum genuina significatio, quam assequetur linguis ipsis (quibus uelut fidelibus monumentis sacra seruantur integra) accurate collatis et expensis. Deinde reddat uerbum ex uerbo, rhetorico ordine diligenter indicato, ne infirmis cõscientijs aliquid coactũ & extortum uideatur. Quod si obscura dicta, aut impeditus locus inciderit, dictionis significatum germanum colligendum est ex alijs locis, ubi circũstantiæ textus hanc ipsam dictionẽ clarius exponunt. Obscurus
locus

locus apertiori exponendus, ut scriptura scripturæ sit expositio, ne comitatur quid humano ingenio quod posset (sicut interpretum nugis sæpe factam uidere licet) comminisci, quod uel à scripturis alienū esset, uel prorsus pugnaret: id tamen ita fiet, ne multitudine locorum obruantur auditores. Pauci adducendi, & illi qui in hoc uelut clariore electi, Scripturam scripturæ locis exponere non est opus, nisi cõegerit aut loci obscuritas aut breuitas. Qui sexcentos producunt in publicis concionibus scripturæ locos ostentantes potius inscitiam quàm eruditionem, nihil ædificant, obruunt tantum ita auditorū animos, ut finito sermone quid dictum sit, ignorent. Oportet hanc sibi præscribant metam, facturi ad populum uerba, ut doceant, consolentur, aut exhortentur, hucq; tendant toto suo sermone. Vrgeant omnia ad hunc scopum argumenta, idq; ordine & prolixius, ut stupidiores animi etiam imbibant. Nam centones farcire, Stentoria uoce opplere delubra usq; ad rauim: hinc inde, quasi emendicatis occasionibus debacchari in monachos, atq; alium præstigiaturū dei cultum, salutaribus scripturæ uerbis omiſſis uel neglectis, non est docere euangeliū, sed potius sacra prophano ore conspurcare.

Si quis impia textu est demoliturus, oportet hoc nõ calumnijs sed scripturæ uerbis ita clarè et benigne propositis, ut omnes intelligant in cõcussa cõscien-

tia, ita esse quemadmodum dicitur, & eum quoque, quem, audiunt, synceriter erga ecclesiam esse affectū et ex animo loqui. Suspecta sit omnibus fluctuantibus animis eorum doctrina, etiam si pia, si relicto textu, diuerticula quærent.

Quod si res poscat refutare erronea, exponere imposturas regni Papiſtici, hypocrisim operū, et id genus, illud fiat peculiari oratione ad hoc instituta, ne dū hoc interpretariū facit, suspectū reddat, & suam doctrinam. Postremò, ut qui textui fidem est facturus, teneat quo cōsilio seu occasione scriptus sit, & qui sit eius fixus scopus. In hoc nempe tota uis argumentorū et rei perspicuitas est sita. Hæc intelligēda puta de omni textu, siue legis siue euangelij, siue historiarū. Idē est filum exponendi omnia in enarratorio genere.

DE EXPONENDIS PVG=

nantibus Locis.

In Scripturis loci sunt pleriq; multi, qui secū in specie pugnare uidentur, hos expedies ut congruāt sibi per circumstantias textus, & consilium scriptoris. Sicut unus est dei spiritus, ita est una & eadem spiritus sententia; pugnantiā loquitur nunquā. Sæpe etiā pugnare uidētur loci, propterea uocabula, ab interpretibus aut perperā, aut supersitiose reddita, hos natius expones linguis, quibus locutus est dominus.

DE HISTORIARVM VSV.

Multi

Multi putant, cum historiæ sacræ accommodantur ad nostra tēpora, detorqueri carnali quodā aut phis lautias, aut odij affectu, ob id paucis de historiarū usū dicemus. Quia impietas humani cordis non credit facile, neq; legi neq; euangelio, nō tam uerbo intendēs quā externis rebus. Ideò Deus in scripturis sacris duplicia exēpla reliquit memoriæ prodita, gratiæ scilicet & iræ. In quibus uelut ob oculos ponit Legis & Euangelij uirtutem. Incomprehensibilem suā bonitatem, & facilitatem, & intollerabilem suam seueritatem iusti iudicij.

Sunt itaq; historiæ perpetua uolūtatis diuina tū erga pios, tum impios argumēta, qualis tū erat Deus erga impios et impios: talis est et hodie. Ita historiæ ad posteros pertinent, nō quod historiæ respiciant ad hominis ipsius personā, sed ad ipsius aut pietatē aut impietatem. Accommodaturus historias, recte oportet inter se cōferat istius seculi mores, cū huius seculi moribus. Omnia quæ nouū aut uetus Testamentū habet, ad nos posteros pertinet quoq;. Omnia siquidem scripta sunt ad nostram doctrinam et consolationem. Ad hæc historiæ sunt prophetiæ loco, cum sint hypotyposes & zographiæ piorum & impiorum. Sunt quoq; Prophetarū ueteris Testamenti sigilla. Qui ad hunc modum accommodauerit historias, docebit feliciter.

DE DICENDI GENERIBVS.

Omnia erudita Concio siue ad doctrinam fidei, siue ad formandos mores pertineat, siue historica sit, potest cogi in suū rhetoricū genus, Genera autē quibus formetur quæcūq; sacra concio, sunt tria: Didacticū Demonstratiuum et Deliberatiuum. Docturus itaq; aliquid, diserte & exacte, orationem iuxta didactici generis organa instituat. Historice traditurus aut commendaturus aliquid, sequatur genus Demonstratiuum. Formaturus mores, suadendo aut dissuadendo, locis generis deliberatiui utatur, quo aut pacto fieri oporteat, docebit quoq; genus suo loco.

DE DIDACTICO GENERE

Cōcionaturus præuideat cuius generis oratio sit futura: deinde ad eam eius generis artificium exigat. Si docturus est, sequatur filium generis Didactici. Primum tamen de quo dicturus sit, colliget certum thema, ut certe habeat quod dicat, ne rudes animos uarie, rerum mole obruat, & consarcinata oratione operam ludat, & frustra laboret.

Huius generis duplicia sunt themata. Simplicia & Composita, cuiusq; Didactici generis thematis oratione auditores magnitudine rei et uerborū multitudine onerentur, tribus locis uelut suis septis claudenda est.

Exordio.

Narratione,

Peroratione.

Qua scilicet summatim præcipua narrata repetuntur.

DE EXORDIO.

Committo cuiusq; industriæ exordia, maxime omnium petenda ab obseruatis circumstantijs, à temporis, à loci oportunitate, à moribus auditorum, ab effectu incidentium causarum. Quisq; hic intendat proprias ingenij vires. Exordia vires namq; certis regulis præscribi nequeunt.

Prima in Exordijs esse debet cura cõcionatori, ut doctrinæ suæ fidem faciat. Id cõmode fiet si piè, si pro gloria Dei & omniũ salute, nullo carnali affectu uel quorundam odij uel amoris, se loqui testetur in cõspectu Dei. Exordio adnectet Insinuationem: quasi quid acerbius aut lenius dicendũ foret, excuset. Et hoc miris modis confert ad faciendam doctrinæ fidem.

DE NARRATIONE.

Narratio nihil aliud est nisi rei expositio quã thema propositum siue simplex siue complexum iuxta certa organa, clarè & ordine explicatur.

ORGANA GENERIS DIDACTICI

Iuxta præscriptos hosce Locos sunt omnia thema ordine exigenda. Et illi satis admonebunt, quid & quomodo dicendum sit: Nimirum propter inuentionem excogitati à priscis rhetoribus. Vnde, finitio, causa, partes, officia, comparatio partium, similia, affinia, contraria.

Fides,

Fides, sit thema exempli gratia.

Vnde? Ex auditu uerbi Dei, Rom. 10.

Finitio, est animi fiducia, qua assentimur uerbo Dei.

Causa, quod ex sola fide uoluit imputare iusticiam.

Partes. Est historica & iustificans fides.

Officia. Quod inserit nos Christo.

Comparatio partium. Historica n & iustificante
compara. Similia & affinia. Quod per Christum dat
nobis gratiam & Dei donum.

Contraria. Incredulitas.

ALIUD EXEMPLUM DE

Matrimonio.

Vnde? A Deo, quia ipse constituit in paradiso.

Quid? Mutuus cōsensus quo alter alteri se dedat,
omnia siue bona, siue mala tolleraturus.

Causa. Ne periret posteritas.

Partes, Hic non habent locum, quia unicum est
matrimonium.

Officia. Procreare prolem, piè educare.

Cōparatio partium. Idem ardor libidinis tam cle
ricis quàm laicis, ergo ducenda est uxor.

Similia et affinia. Fœdera in rebus humanis ser
uantur, ergo Dominus uoluit matrimonium inuio
bile esse. Contraria, Scortatio.

Hi aut loci non humano cōfingendi sunt ingenio,
sed petendi ex apertis Scripturæ locis. Hoc enim dif
fert

fert oratio de rebus sacris & prophanis. Prophana formari potest sagaci industria. Sacra autem sacris scripturis fingenda est, etiam contra humani ingenij acumen, ob id cōuenit egregie uersatū esse in sacris qui rhetorico ordine declaraturus sit. Et ad hæc in parato habeat communes locos, unde uelut à penuria petat de quocunq; themate dicendi materiam.

Complexū thema, quod semper probatur aut improbatur, uersatur iisdem in locis, in quibus simplex partibus thematis diligēter iuxta præscripta organa inter se collatis. Et hac ratione omnia euicentur, ita planè uera aut falsa esse quæ dicuntur, ut uel contra nemo mutire possit. Sed hoc genus sicut & alia genera diligenter meditationē poscit. Loci siquidem singuli præter scripturas, exemplis illustrandi, alijsq; elocutionum figuris augendi sunt, ut omnia auditoribus hoc modo fiant quàm planissima.

Perorationi accommodamus Narrationē, ad institutū repetitis præcipuis argumētis. Idq; suis accommodis affectibus petitis ab honesto, inhonesto, utili, inutili, facili, difficili, et necessaria. Hoc modo inferēda erit doctrina, ut penitus agat in animis uel corde radices. Tropos, schemata exaggerandæ rei, et amplificandæ orationis, commendo priuatæ diligentiae cuiusq;.

GENVS DEMONSTRATIVVM

Quoties Concio incidit laudandi aut uituperādi

ali-

aliquid, usus est huius generis. Quæ autem laudantur aut uituperantur, sunt aut personæ, aut res, aut factū. Qui igitur in hoc genere dicturus est, oportet certū thema suæ orationis statuatur, & proponatur in animo fixum scopū, in quem dirigat totum sermonē iuxta historię usum supra dictum, ut commode aut ad seueritatem aut bonitatem Dei: ut sit hypotyposis piorum aut impiorum. Huius aut generis sunt duplicia themata. Cōplexa et Simplicia. Personæ et Res, sunt simplicium thematum, Facta sunt compositi thematis.

Persona, uiua creatura, ut Petrus.
Paulus.

Loci exempli uice. Factum, ut abrogare Missas, destruere statuas.

Res, ut erigere scholas, domos pauperum.

LOCI PERSONARVM.

Oratio de personæ laudibus uel uituperio, uersatur in tribus locis. Exordio, Narratione, et Peroratione. Ipsa namq; Narratio nihil aliud est nisi historica facti et totius uitæ recensio, idq; iuxta sequentia dicendi organa. Natalis, Educatio, Pueritia, Adolescentia, Iuuetus, Senectus, Mors, et quæ mortē sunt cōsecuta. Sit nobis exempli uice Christus. Natales Christi, Parentes fuerunt ignobiles, ignoti, infimæ sortis.

EDUCATIO.

Maria educauit Christū, ut matres ceteræ filios suos

saos, Pueritia ignobilis, delituit domi Christus, obsequabatur patri et matri, tandē cōtulit cū doctoribus.

ADOLESCENTIA.

Cōuersatus est ut simplex homo, quò cōsolemur ne desperemus.

IUVVENTIA.

Huc uocandi sunt Loci miraculorum Christi, quomodo sanauit claudos, restituitq; cœcis uisum.

SENECTA.

Non habet hic locum, quia immatura morte sublatus est, & hoc non fuit signum irati Dei.

MORS.

Huc adducendi sunt omnes loci Euangelistarum de morte Christi.

PERORATIO.

Christus ignobilis est in mundo, quare tu desperas quantumuis infimæ sortis? Ipse pro te mortuus est, crede firmiter tua causa esse factum.

In singulis ijs organis, Dei bonitas et seueritas est consideranda diligenter. Itaq; ex internis et externis commodis & incommodis. Hæc docendi ratio, mire facit ad cōfirmandos fluctuantes animos, et ad alendā fidem. Nulla enim res tam præsentē adfert consolationem afflictæ conscientie, & tam firmū roboramentū nutanti fidei, quàm res simillimæ ex sacris historijs.

DE LAVDE VEL VITUPERATIONE

facti.

Hæc generis Demonstratiui pars semper habet

com-

compositū thema, & illud petetur ex narratione facti. Eius multus est hodie in ecclesia usus cū abrogentur & nouentur multa, quorum reddenda est ratio, cum in ecclesia nobis commissa, tum omnibus alijs, idq; scripto. Ideò non solum formandis concionibus hæc seruiant, sed stilo quoq;.

LAVDANDI VEL VITVPERANDI facti, organa.

Exordium, Narratio, Propositio, Confirmatio, Peroratio.

Narratio, est historica facti cōmemoratio, ex hoc petitur propositio seu thema, de quo futurus sit sermo.

Propositio ex Narratione collecta, uelut certum concionis thema confirmationum locis, uel probatur aut improbatur.

Loci Confirmationis sunt. Honestum, Inhonestum Vitale, Inutile, Facile, Difficile, Necessarium, nō Necessarium.

Honestum, Inhonestū petitur à natura rei ex cōmunibus uirtutum et uitiorum locis. À iure, ab institutoribus, à uetustate. Cæterorum locorum argumenta sumuntur à circumstantijs.

DE LAVDE VEL VITVPERATIO REI.

Hæc tertia generis Demonstratiui pars, semper est simpliciū thematum. Eius toties est usus, quoties aliquid

aliquid, quod rei uocabulo conuenit, quod concionator ecclesiæ commendatum uelit, aut contra. In hoc simplici themate tantum ut certam summam comprehendat, oportet, eorum quæ aut commendaturus, aut uituperaturus coram Ecclesia.

Laudandæ uel uituperandi rei organa, Exordium, Propositio, Confirmatio. Peroratio. Hæc generis Demonstratiui sedes non habet narrationem, sed summam, qua summam proponitur, quod suis commendaturus, aut damnaturus sit, & hanc summam Rhetores propositionem uocant. In hac Propositione, sunt paucis colligenda omnia, quæ dictu uidebuntur necessaria: quia Confirmationis loci non extendunt se ultra Propositionis uerba. Quò igitur absolutior est propositio, hoc plenior & clarior fit oratio per confirmationis locos. Confirmationis loci paulò ante patent.

GENVS DELIBERATIVVM.

Hortatoriæ aut dehortatoriæ, & obiurgatoriæ Conciones ad hoc pertinent genus, eiusq; themata semper sunt composita. In hoc differt à tertia specie generis Demonstratiui, quæ rei uocabulo censentur quod illud in docendo, hoc magis in suadendo et dissoluendo consistat.

Themata huius generis sunt dubia, sicut nihil certi eorum, neq; approbatur, neq; damnatur de quibus

consilia conferuntur. Themata ferme ex his nascuntur locis: an sit, quale sit, & alijs circumstantijs: ubi, quando, apud quos, quorum consilio. Ex hoc dubio themate qui docturus, statuatur certam Propositionem quid adhortaturus est, aut dehortaturus, & ad hanc omnia Confirmationis argumenta referantur.

CONCIONIS DELIBERATIUI generis orationis.

Exordium, Narratio, Propositio, Confirmatio, Peroratio. Narrationes in hoc genere sunt rare, quod si tamen inciderint, sunt perquam breues.

LOCI CONFIRMATIONIS.

Honestum, inhonestum &c.

CONCLUSIO.

Hæc formandarum sacrarum concionum indigentia præscribere duximus operæ præciû. Quisq; conetur diligenter suos sermones ad hæc instituere, quemadmodum multis & in singulis generibus præmonstratore didicit.

GENVS IUDICIALIS.

Genere Iudicali utimur in litibus & controuersijs. Non est huius in sacris concionibus creber usus. Commode tamen eo utimur in concionibus, de Lege & Euangelio: ubi per legem damnamus hominem, Euangelio

euangelio autem restituiimus in gratiam. Item in con-
trouersijs & disputationibus. De Libero arbitrio
de Purgatorio, de Sacramento Eucha-
ristie, de Anabaptismate. Exem-
pla sunt, ubi Christus cōten-
dit cū Scribis & Pha-
riseis passim a-
pud Euange-
listas.

F I N I S.

VENERABILI VIRO AC DOMINO

Magistro Paulo de Rhoda, Stettinen
sium Superattendenti, ac Pa-
trono suo

PETRVS ARTOPOEVVS

S. D.

MVLTVM debeo liberalissimis tuis erga
me beneficijs, uenerande D. Magister Paule,
tenuitas autem mea facit, ne quid possim tuæ humani-
tati satis dignum pro gratitudinis argumento produ-
cere. Valde igitur precor, ut interim hoc quicquid
est munusculi, grato accipias animo, tuamq; sub li-
mam & censuram sumas: legas, relegas, tuoq; pro iu-
dicio, aut addas aut auferas, ut tua opera, si uisum est
alijs usui esse possit. Non quidem hoc nomine, ut lite-
ratissimo huic seculo aliquid addam, sed postquam in-
confesso est Dialecticam & Rhetoricam maximè ad
hoc diuinitus esse datas, ut sint cuiusq; rei tractandæ
uerissima & aptissima instrumenta: nec posse quem-
quam de rebus rectè, uerè, signatè, ordine & ornatè
dicere, qui non qualemcunque earum artium habet
cognitionem. Volui propterea ostendere tantum
quàm frugale & facile sit, res præsertim tam arduas
& profundas, literas sacras scilicet, per hæc ut pro-
pria sua instrumenta tractare. Neq; hic Commenta-
ria præscribo, quæ alioqui, tum à ueteribus, tum re-
centioribus

centioribus, satis copiosa & benè docta præscribuntur, ut non sit opus aquam in mare, et ligna in syluam ferre: sed artificia solum, commentariorum materia, assigno, quæ facile satis multum, non inanem, & bene conuenientem uerborum copiam subministrât. Nec deerunt uerba, re prius bene perspecta, & ordine posita, ut inquit, ille. Verbaq; præuisam rem non inuita sequentur. Quàm ergo uellem, ut omnes concionatores eas artes perspectissimas haberēt, ita procul dubio fieret, ut minori negotio, facilioriq; memoria, docerēt rectius, auditoresq; caperēt facilius, et hærerent mentit tenacius: Et quod Rhetores aiunt, Oratorem oportere uirum bonum esse, idem ego de bono Concionatore, ut qui est Oratorum præstantissimus, quoniam præstantiora tractat: censeo eum oportere optimum uirum, benè doctum, bene moratum, literarumq; sacrarum, & bonarum artium studiosum esse, non qui grandiloquentia tumeat, sed qui grauitate, probitate & pietate, alijs præcellat, & ipsa uita doceat. Et quemadmodum, qui uult orationem ex arte & ingenio conscribere, oportet primum inuenire, inuenta aptè & ordine disponere, & tandem ea bene eloqui. Ita ego quoque faciendum puto necessarium in omnibus concionibus, quæ sunt excellentissimæ orationes, ne temerè omnia commisceantur, & ut in buccam uenerint præter

X
 cionat,
 ribus

iudicium, ordinem, & præmeditationem effucian-
 tur, ut uulgo fit ab inertibus & indoctis concionato-
 ribus, qui solis Teutonicis confisi & contenti, nulli
 arti & latinitati student, sed securi stertūt & torpēt.
 Vnde ualde timendum est, ut passim fieri uidemus,
 ne res Euangelica patiatur irreparabile damnum,
 maximè cum uidemus perniciosos Anabaptistas, &
 Sacramentarios, ibiq; genus uarium & subinde no-
 uum, oppida passim, & totius regionis perrepere,
 & sua uenena spargere, uulguſq; (quoniam ratio-
 niabilia docent) statim arripere & amplecti. Ad quos
 lupos inermes mercenarij concionatores exterriti,
 & uersutis argumentis conuicti: aut in eorum de-
 scendunt sententiam, similia docēt, & ita cancer iste
 letalis incipit serpere, & ea pestis grassari: aut pe-
 nitus fugiunt ac deserunt oues, ita miser ille grex ma-
 lis doctrinis dilaniatur, & ab unitate fidei dispergi-
 tur: quod præcaueat omnis gratiæ & misericordiæ
 Dominus, & nobis danda erit opera, erigendis scho-
 lis, & bene, pieq; efformanda iuuentute, ne quid ta-
 le fiat. Rogant me, quibus uisus est libellus, ut lu-
 cem darem, distuli tamen dum tu, aliq; doctiores
 de eo diceretis sententiam, quæ iam uobis est libera.
 Quàm uellem tamen ut mea hac opera postposita,
 ipse hoc onus & negocium subires, quod spero facies,
 qui longè maiorem eius rei usum & exercitationem
 habes

habes. Equidem hoc, quicquid est, pro ingenij & ar-
tium exercitatione, atq; ut talentum meum ad
foenus uberius darem, & ut pluribus pro-
dessem, si quid prorsum, feci. Be-
ne diuq; ualeat tua reueren-
da dignitas. Stettini,
Mense Ianua-
rio.

Anno M. D. XXXIX.

b 4 DOMI-

DOMINICA PRIMA

ADVENTVS EVANGE

lium Matthei.

C A P V T X X I.

LT Cū appropinquassent Hierosolymis et uenissent Bethphage ad mōtem Oliueti, tunc Iesus misit duos discipulos, dicens eis: Ite in castellum quod contra uos est, et statim inuenietis asinam alligatā & pullū cū ea, soluite & adducite mihi. Et si quis uobis aliquid dixerit, dicite: Dominus hic opus habet, & confestim dimittet eos. Hoc autē factum est ut impleretur quod dictum est per prophetam dicentem; Dicite filiaē Sion: Ecce rex tuus uenit tibi mansuetus sedens super asinā & pullū filium subiugalis. Euntes autē discipulī fecerunt sicut præcepit illis Iesus. Et adduxerunt asinam & pullum, & imposuerunt super eos uestimenta sua, & eum desuper sedere fecerūt. Plurima autem turba strauerūt uestimenta sua

ta sua in uia. Alij autem cædebant ramos de arboribus, & sternebant in uia. Turbæ aut quæ præcedebāt, & quæ sequebātur, clamabāt, dicētes: Hosanna filio Dauid, benedictus qui uenit in nomine domini, Hosanna in excelsis.

Euangelium est generis Didascalici. Euangeliorum simplex recitatio præcedat omnia exordia. Exordium cum suis locis, Beneuolentiæ, Attentionis & docilitatis est liberum: aut à loco, tempore: aut à re ipsa de qua dicturi sumus. Illud obiter tamen omnium maximè concionatores admoneo, ne prolixa ducant exordia, quæ alioqui breuissima esse debent, & ad rem, de qua dicendū erit, cōuenientia, ne uē excursus faciant longiores, et ab re alienores. Caueantq; ne nimia prolixitas tædiū faciet audientibus: nam non est, quod citius offenditur, quàm auditus, odiosaq; est omnis prolixitas, quin potius re ipsa bene & breuiter tractata, desinant dum desiderātur, quæ (ut inquit ille) omnium gratissima concio est.

Propositio. De primo aduētū Christi, quomodo ad nos uenerit in carnem, & quomodo quotidie per prædicationē Euangelicæ gratiæ ad nos uenit ad secundum aduentum usq;, Ex Zacharia propheta.

Narratio. Huius diei Euangelium cōstat hoc argumento. Messias uaticinio prædictus est equitare in

Hierusalem super asina, regem fore mansuetum, etc.

Illud ex huius Euangelij historia uidemus in Iesu Nazareno effectum. Ergo Iesus ille, quem prædicamus, in quem credimus, uerè Messias est. Atq; hoc in uniuersum omnes Prophetæ uno consensu student, ut suspensum populi animũ, et fidem de Messia uenturo confirment. Idemq; porrò Euangelistæ urgent, ut Iesum illum, quem prædicant, Christum esse, secundum uaticinia Prophetarum declarent, eaq; tanto diligentius citant, ut suas prædicationes, nostramq; fidem ex ipsis confirment: nempe quod per omnia sic uenerit, quemadmodum Prophetæ de eo uaticinati sunt, ut si mus de nostra salute certiores. Porrò autem quæ sit huius Euãgelij de Christo prophetia, & qualis sit primus eius aduentus, uidebimus ex Zacharia cap. 9.

Exulta ualde, seu uehementer filia Sion, iubila filia Hierusalem.] Hortatio est ualde Euangelica, quæ deiectum & planè consternatum animũ erigat. Nam si circumstantias consideras, uidebis Iudeorũ longã expectationẽ de Christo post multa secula, multas erumnas, et captiuitates, post multorum prophetarũ egregia uaticinia suspensam, iam planè desperatam esse. Zacharias enim inter postremos prophetas est post captiuitatem Babylonicã. Propterea consolatur desiderabũdos pios, et erigit eorũ animos, ne quid de Christo dubitent, quin certissimũ habeant quasi rem præsentem

præsentē. Nam exultare & iubilare, sunt uerba re-
latiua, lætitiæ, rem bonam præsentem amplectentis.

Filia.] Consolatoria, blanda, amica & beneuo-
lentiæ uox est, ad crudelos Iudæos, et omnes pios, sub
cruce & peccati consternatione constitutos.

Iubila filia Hierusalem.] Expolitio est, idem re-
petens ex Emphasi, & nimio hortatorio adfectu, qua
si de rebus certissimis. Ecce rex tuus.] Aetiologia,
& causa est iubilationis & exultationis.

Rex tuus.] Tibi promissus & deputatus, qui re-
gat, defendat et saluet te. Veniet tibi.] Non est quod
dubites & metuas, dum protrahit aduentum, eman-
surum se. Ea est indoles Dei de suis promissis.

Iustus, saluator ipse.] Est descriptio regis à per-
sonæ et animi qualitate, Non erit uiolentus, depopula-
tor, suorum pernicius, superbus, & fistu tumidus ad
quem trepides, & uerearis accedere, quasi ad tyran-
num. Sed iustus erit, & iusticiam colet, adeò ut à iu-
stitia nomen habat. Hieremiæ 23. Dominus iustus no-
ster non supprimet tyranni de pauperes, imò iustitia
sua iustificabit, & saluator ipse saluabit te, ab omni-
bus uiolentia Satanae, legis & peccati.

Et pauper, et ascēdens super asinā et super pullū filiū
asinæ.] Non ergo rex erit aliorū regū more, opulētus
et diues sed submissus, tenuis, modestus, humilis et mā-
suetus, qui facile sui similes pauperes spiritu suscipit,
& admittit

admittit. Quam paupertatem externo etiam argu-
mento demonstrabit, scilicet equitabit in asina et pullo
filio subiugalis. Nec tamen adeo pauper, quin etiam
sua paupertate subiugabit sibi et Iudeos & gentes,
utrunq; populum: sed gentes Iudeorum filij sunt ex
Iudeis per uerbum Dei nati.

Et disperdam quadrigam ex Ephraim, & equis
de Hierusalem, & dissipabitur arcus belli] A poten-
tia. Est & periphrasis pacis ab antithesi. Est descri-
ptio regni, ab animi qualitate regis. Erit rex pacis,
& regnum eius, pacis regnum erit, pacifica loque-
tur gentibus, imperabit, & subiugabit sibi populos
pace. Hic de pace huius regis dices & discernes à mū-
di pace. Non erit mundanus rex, ergo non erit mun-
danum eius regnum, nec pax erit mundana: Pacem
meam do uobis, pacem meam relinquo uobis, Non
quomodo mundus dat, ego do uobis. In mundo pres-
suram, in me pacem habebitis. Item Esaiæ 9. capite.
Pacis non erit finis, erit ergo perpetua pax, & eter-
num eius regnum, Psalmo 144. regnū tuum, regnum
omnium seculorum, & dominatio tua in omni gene-
ratione. Dominabitur à mari usq; ad mare, à flumi-
ne usq; ad fines orbis terræ. Est magna regis et re-
gni sui descriptio. Erit sui regni populus, sparsus su-
per omnem terram, & tamen pauper erit rex et spi-
ritu & fortuna. Est rationi & mundo paradoxon.
Non est

Non est rationale, ut pauper & tenuis rex dominum teneat omnis terræ, & dissipet omnia bella, faciatq; perpetuam pacem. Non erit carnalis rex, sed spiritus & uerbo dominabitur in cordibus fidelium suorum in medio mundi regno. Erunt ergo duo reges & regna, quæ discernes, & describes per amplificationem à circumstantijs & scripturæ locis. Psalmista 18. In omnem terram exiuit sonus eorum, & in fines orbis terræ uerba eorum. Non sunt loquela, neq; sermones quorum non audiantur uoces eorum Psalmista 71. 110. Et Esaiæ. 2. 8. 9. 11. 14. 22. 26. 27. 30. 32. 25. 40. 65. 52. & Hieremiæ 23.

Tu quoq; in sanguine testamenti tui, &c.] Per Apostrophem. Est mortis suæ, & redemptionis nostræ descriptio, & finalis causa, cur uenerit. Redemptio nostra fieri non potuit, nisi per effusionem sanguinis & mortem: Ergo interficiendus fuit tandem magnus ille rex omnis terræ. Atque hoc paradoxon est: nempe quod futurus esset rex æternus per uniuersum orbem, attamen moriturus, ergo plus quàm humanus erit. Hoc increduli Iudei in Christo non obseruabant, propterea errauerunt, & excæcati sunt. Porro sanguis eius, erit sanguis eius testamenti, quo paciscetur cum omnibus fidelibus.

Emittes] Vis & potentia sanguinis & mortis Christi est omnibus credentibus.

Vinctos tuos.] Vincti Christi sunt quod ipse solus eos liberaret. Conclufit Dominus omnia sub peccato, ut omnium miferetur.

De lacu in quo non est aqua] Est periphraſis carceris malæ conſcientiæ, & perpetuæ damnationis, in quo non eſt refrigerationis aqua.

Hæc eſt magnifica illa deſcriptio noſtri regis ſui imperij & latiſſimi regni ſui, redemptionisq; noſtræ.

Hæc à prophetis de Meſſia uaticinata, Apoſtoli et Euangeliftæ in Ieſu Nazareno effecta eſſe teſtantur, & confirmant eſſe uerum Meſſiam. Adeò et eius equitatum in Hieruſalem huius Dominicæ Euangelium declarat, cuius narrationem ſimpliciſſimè ſecundum hiftoriam recitabis & applicabis.

Citatos autem locos ſcripturæ, bonus concionator pro tēpore & rei neceſſitate, aut augebit aut minuet, obſeruato tantū ſcopo Euangeliftæ, qui declarat Ieſum Nazarenum eſſe Meſſiam: ad fidei noſtræ confirmationem, ad quam auditorum animi ſunt concipiendi. Plura uidebis infra Dominica Palmarum.

Epilogus conſtat Enumeratione ſuperiorum, & Exhortatione.

DOMINICA PRIMA AD-
uentus, Epiftola Rom. 13.

Præparat & exhortatur hominum corda ad Chriſtianam uitam.

Fratres

FRatres, Et hoc scientes tēpus, quia hora est iā nos de somno surgere. Nūc em̄ propior est nostra salus quā cū credidimus. Nox processit, dies aut̄ appropinquauit. Abijciamus ergo opera tenebrarū, & induamur arma lucis, sicut in die honeste ambulemus. Non in cōmessationibus et in ebrietatibus: nō in cubilibus et impudicijs: nō in cōtentione & æmulatione, sed indui mini dominū Iesum Christum, & carnis curā ne feceritis ad desideria.

DOMINICA II. ADVENTVS.

Euangelium Lucae. XXI.

ET erūt signa in sole & luna et stellis, & in terris pressura gentiū præ cōfusione sonitus maris et fluctuū: arefcētibus hōibus præ timore et expectatione, quæ superueniēt uniuerso orbi. Nā uirtutes cælorū mouebūt. Et tūc uidebūt filiū hominis uenientē in nube, cum potestate magna et claritate. His aut̄ fieri incipiētibus: respicite & leuate capita uestra, quoniā appropinquat redemptio uestra. Et dixit illis similitudinem

nem: uideate ficulneam & omnes arbo-
res, cum producant iam ex se fructum
scitis quoniam propè est æstas. Ita & uos
cum uideritis hæc fieri scitote, quoni-
am propè est regnum Dei. Amen dico
uobis, quia non præteribit generatio
hæc, donec omnia fiant. Cælū & terra
transibūt: uerba autē mea nō transibūt.

*E*vangeliū est generis Deliberatiui.

*N*arrationem secundi aduentus Christi ad iudi-
candum, sequitur hortatio. Pijs pro consolatione,
Impijs pro terrore.

Exordium eiusq; loci, sunt concionatoris arbi-
trio, aut à collatione utriusq; aduentus. Poteris & o-
biter præfari prauitatem & malitiam mundi hoc no-
stro seculo, in quo omnia ad fastigium usq; uenerunt,
quæ merito prouocent Dominum ut maturet iudici-
um. Habemus & huius iudicij testimonia propheta-
rum, Psal. 96. Iudicabit orbem terræ in æquitate, &
populos in ueritate sua. Item, Dies illa, dies iræ, dies
calamitatis & miseriæ, dies magna & amara ualde
&c. Sopho. In igne zeli eius deuorabitur omnis ter-
ra, quia consumptionem cum festinatione faciet cum
his habitantibus terram.

À Definitione. Dies Domini, seu iudicium ex-
tremū est, quando Dominus Iesus Christus extremam
sententiam

sententiam dicet omnibus hominibus, aut ad uitam, aut ad mortem æternam. Eius diei tempus scire nos non uoluit Dominus, Marci 13. Actorum 1. signis tamen declarat.

Propositio, de signis præcedentibus iudicium, Postea de iudicio ipso.

Narratio signorum. Antichristus abrogabitur 2. Theß. 2. Hæresis restituet omnia. Prædicabitur euangeliũ regni per uniuersum orbem, & tunc ueniet consummatio, Matth. 24. Audientur prælia, & rumores præliorum, seditiones, surget gens contra gentem. Erunt pressuræ gentium, & tribulatio magna. Serpens antiquus soluetur ad modicum tempus. Apo. 10. Hoc est Pseudopropheta, Hæretici, Anabaptista, Sacramentarij, Suermerij, Seductores, Fanatici spiritus. Timoth. 4. 2. Timo. 3. Erunt pestilentia, fames, terræ motus per loca, erunt confusiones sonitus et fluctus maris. Erunt eius rei signa in sole, luna & stellis, Sol obscurabitur, Luna non dabit lumen suum, Stelle cadent de cælo, Virtutes cælorum commouebuntur. Ea signa cõparat ficulneæ, ut ex qua consideramus, æstatem ita ex his signis colligamus diem Domini.

His fieri incipientibus.] À certitudine. Hic dies pijs est in magna expectatione & consolatione, Impijs in magno terrore.

Collatio adhæc, ab hominum securitate 2. Pet. 2. Vbi

c est

est promissio & aduentus eius? Dicent pax, securitas
& tuta omnia 1. Thess. 5.

A Similibus. Sicut erat in diebus Noë, ita erit in
aduentu filij hominis. Sicut fulgur, ita apparebit Do-
minus sicut fur in nocte latenter, & præter opinio-
nem ueniet, quasi Dominus profectus ad nuptias, ab
inopinato ueniet. Et quasi laqueus occupat et obruit
uolucres, Lcæ 21. Ita irruet super eos repentinus inte-
ritus. Et tunc apparebit signū filij hominis in cœlo. Et
plangent omnes tribus terræ. Ignis ante ipsum præce-
det, & inflammabit in circuitu inimicos eius, Mittet
angelos suos cum tuba & uoce magna, & congrega-
būt electos eius à quatuor uentis, Matth. 24. 1. Theß
4. Apoca. 10. Et dabit mare mortuos suos, Mors &
infernus mortuos suos.

DESCRIPTIO IVDICII.

Et tunc uidebunt filium hominis uenientem in nu-
be, quæ recepit, reddet eum cum potestate magna et
maiestate & omnes angeli cum eo, & sedebit super
sedem maiestatis suæ. Et congregabuntur ante eum
omnes gentes, separabitq; eas ab inuicem, etc. Apoca.
20. Sedebit super thronum magnum candidū, à cuius
conspectu fugit terra & cœlum. Et mortui magni &
pusilli stabunt in conspectu throni. Et tunc aperietur
liber uite, et libri conscientiarum, & iudicabuntur
ex his quæ scripta sunt in libris secundum opera ipso-
rum

um. Qui bona egerunt, ibunt in uitam æternam, qui erò mala, in ignem æternum. Ea Mat. 25. latius per arabolas declarat. Adde Dan. 12. Efa. 30. 60. Apo. 2. De inferno seu perpetuo cruciatu, Sapien. 5.

A Confirmatione. Cœlum & terra transibunt, erba mea non transibunt.

Epilogus constat Enumeratione & exhortatione. Vigilare ergo, quia nescitis qua hora Dominus ueruenturus sit. Sint lumbi uestri præcincti, et cande ardentes in manibus uestris, &c. Attendite, ne forè grauentur corda uestra crapula & ebrietate, & uræ huius uitæ, &c. Vigilare omni tempore, orantes, ut digni habeamini fugere ista omnia, quæ futura sunt, & stare ante filium hominis. Luca 21. Abneantes omnem impietatem et secularia desideria, sorie et iuste & pie uiuamus in hoc seculo, expectantes beatam spem, & aduentum gloriæ magni dei Tium 2. Cætera addet bonus concionator quæ huc spectant, & quæ aptè referenda uidentur.

EPISTOLA ROMA. XV.

Christum suo aduentu impleuisse promissiones Patribus factas, ipsisq; & nobis gentibus misericordiam attulisse æternam.

Q Væcunq; enim scripta sunt, ad nostram doctrinã scripta sunt, ut per patientiam & consolationē scripturarum

pturarum spem habeamus. Deus autem patientiæ & solatiij det uobis idem sperare mutuo inter uos secundum Iesum Christum, ut unanimes uno ore honorificetis Deum & patrem Domini nostri Iesu Christi. Propter quod suscipite inuicem, sicut & Christus suscepit uos ad gloriam dei: Dico enim Christus Iesum ministrum fuisse circumcisioni propter ueritatem Dei, ad confirmandas promissiones patrum. Gentes autem super misericordia honorent Deum sicut scriptum est: Propterea confitebor tibi in gentibus, dñe, et nomini tuo cantabo. Et iterum dicit: Lætamini gentes cum plebe eius. Et iterum: Laudate eum omnes gentes Dominum, & magnificate eum omnes populi. Et rursus Esaia ait: Erit radix Iesse, et qui exurget regere gentes: in eum gentes sperabunt. Deus autem spei, repleat uos omni gaudio & pace in credendo: ut abundet in spe & uirtute spiritus sancti.

DOMINICA III. ADVENTVS

Euangelium Matthæi XI.

Ioann

Ioannes autem cum audisset in uinculis opera Christi, mittens duos discipulis suis, ait illi: Tu es qui uenturus es, an aliū expectamus? Et respondens illis ait: Euntes renunciate Ioanni uæ auditis & uidetis. Cæci uident, laudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, pauperes euangelizantur: & beatus est, qui nō fuerit scandalizatus in me. Illis autem abeuntibus, cœpit Iesus dicere ad turbas de Ioāne. Quid existis in desertum uideri? Arundinem quæ uento agitatur? Sed quid existis uidere? Hominem mollibus uestitū? Ecce qui mollibus uestiuntur in domibus regū sunt. Sed quid existis uidere? Prophetam? Etiam dico uobis, et plusquàm prophetam. Hic est enim de quo scriptum est: Ecce ego mitto angelū meū ante faciē tuam, qui præparabit uiam tuā ante te.

Vangelium est generis Didascalici. Queritur an Iesus sit Christus, & colligitur ex signis, Iesum esse Messiam.

Exordium est liberum, uel à tempore, cum iam Ioannes esset in carceribus: aut à fortuna, aut ab officio ueri preconis Christi, qui discipulos suos, non a se, sed ad Christum manu ducit, quod hactenus magistri doctores non fecerunt. Ioannes iam ante discipulos suos de Christo fecit certiores, cū digito eum demonstrauit, nunc autem ut ab ipso idem doceantur, & tanto liberius accedant suo nomine mittit.

Propositio seu Questio est. Tu ne es ille, qui uertur est, an alium expectamus? Hæc non propter se, sed suos discipulos interrogat, non dubitat iam, de quo ante certa prædicauit.

Cæci uident, &c.] Narratio sui est. Non clarè respondet ad interrogationem, quod esset incertum, & moueret dubium: sed remittit ad scripturas, et e signis & factis colligere iubet, se esse uaticinatum illum Messiam, de quo prædictum erat, ut aperiat oculos cæcorum, coram quo saliret, sicut ceruus, claudus, et qui cõsolaretur lugentes, euangelizaret pauperibus, annum placabilem domino. Esa. 35. 61. Ecce uidetis per me uaticinata miracula fieri. auditis bona nunciari ad fluctis cõscientijs, hæc renūciate Ioāni, ut ex hi colligat, quis sim. Est modestia Christi, & relegati ad scripturæ testimonia, quæ reddunt nos de Christi et salute certiores, sine quibus nulli credere debemus.

Beatus qui non fuerit offensus in me] Cautio offensionis

fenſionis & commendatio conſtantie, eſt in Chriſti tenuitate et humilitate.

Iam non dubium eſt, Ioannem hæc reſponſa diſcipulis ſuis reuerſis, declaraffe, et eos per hæc de Chriſto feciſſe certiores.

Hic poteris excurrere in Chriſti fructum, qui languores & ægrotudines noſtras tollat, dum medetur et corpori et animæ. Cæci uident, ſurdi audiunt, claudi ambulāt, leproſi mūdantur, pauperib. euāgelizantur

Definit quid pauperes? Quid Euangelium?

Abeūtib. diſcipulis bene loquitur de Ioāne. Non bene decet in ōs laudare. Atq; hæc facit, ut confirmet audientium animos de Ioanne, & quid eſſet Ioannes: nam multi erant in ea turba, qui audierant, & baptizati erant à Ioanne.

Quid exiſtis in deſertum?] Taxatio eſt neglectus uulgi de Ioanne. Et eſt cōmendatio Ioannis de eius teſtimonij et prædicationis cōſtantia. Sequuntur bona prædicata de Ioāne, de quolibet bono concionatore.

Ioannes non eſt uacillans arundo, non iam dubitat de quibus ante de me aſſeruit. Non mollibus uestitur, non loquitur ad gratiam hominum, ut lautè uiuat: propterea in carceribus, nō in domibus regū eſt.

Non eſt propheta, ſed pluſquàm propheta: non prænunciat, ſed demonſtrat Meſſiam. Quo loco obiter inſinuat ſe eſſe uaticinatum Meſſiam.

Hic est de quo dictum est.] Malachia tertio. *Confirmat scripturae testimonio. Hinc sequitur doctrina & exhortatio ab exemplo Ioannis de bono Concionatore. Hæc poteris latius amplificare ab exemplis & locis scripturae.*

Confutatio ab Antithesi de malis concionatoribus et seductoribus, qui incautam multitudinem non ad Christum, sed à Christo ad suas traditiones ducunt, ut hætenus fecit totus Papatus & Monachatus, Hæretici & Antichristiani.

EPISTOLA I. COR. IIII.

Omnes Apostolos, & Concionatores esse ministros Christi, optime referenda ad Ioannem, qui fidelis minister Christi fuit.

Sic nos existimet homo ut ministros Christi & dispensatores ministeriorum dei. Cæterum queritur inter dispensatores ut fidelis quis inueniatur. Mihi autem pro minimo est, ut à uobis iudicer, aut ab humano die. Sed neque me ipsum iudico. Neque enim mihi cõscius sum: sed nõ in hoc iustificatus. Qui autem iudicat me, Dõns est: Itaque nolite ante tẽpus iudicare quoad usque ueniat Dõns qui et illuminabit abscondita tenebrarum & manifestabit

manifestabit consilia cordium, & tunc laus erit unicuique à deo.

DOMINICA IIII. ADVENTVS

Euangelium Ioannis 1.

ET hoc est testimoniū Ioānis, quando miserunt Iudæi ab Hierosolymis sacerdotes & leuitas ad eum, ut interrogarent eum. Tu quis es? Et confessus est, et non negauit. Et cōfessus est quia non sum ego Christus. Et interrogauerunt eum. Quid ergo? Elias ne tu? Et dicit, Non sum. Propheta es tu? & respondit, Non. Dixerūt ergo ei: Quis es, ut responsum demus his qui miserunt nos? quid dicis de teipso? Ait: Ego uox clamantis in deserto, dirigite uiam domini, sicut dixit Esaias propheta. Et qui missi fuerant, erant ex Pharisæis. Et interrogauerunt eum & dixerunt ei: Quid ergo baptizas, si tu non es Christus, neque Elias, neque propheta? Respondit eis Ioannes dicens: Ego baptizo in aqua, medius autem uestrum stetit quē uos nescitis. Ipse est qui post

me uenturus est, qui ante me factus est, cuius ego non sum dignus ut soluam eius corrigiam calceamenti. Hæc in Bethabara facta sunt, trās Iordanē, ubi erat Ioannes baptizans.

Evangeliū de testimonio Ioannis, est generis Didascalici: quoniam hic quæritur, & prædicat de se quis sit Ioannes.

Exordium commodius erit à loco, tempore, persona, uita, prædicatione, et habitu Ioannis, unde commoti et causati Iudæi, mittunt ad ipsum interrogare, an fortè sit ipse Christus. Luca 2.

Propositio. Testimoniū reddit Ioānes de Christo quoniam hoc suum officium et negocium ad quod missus erat, Ioannis 1.

Narratio à questione. Tu qui es? Breuiter respōdisset Ioannes. Ego sum uox clamantis, Esaiæ 40. Ego sum angelus ille. Malach. 3. Sed diluit prius falsas ipsorum opiniones. Non sum Christus, seu uaticinatus Messias. Non sum Helias, quem putatis propria persona reuer surum. Non sum propheta, non uaticinor tantum, sed digito demonstro Messiam. Aut non sum propheta ille de quo Deut. 18.

Egregius est hic locus de remotione uanæ, adeò & oblate glorie, quem uon sibi sumit Ioannes: eam falsi doctores data omni opera, obuijs ulnis uenantur captant,

raptant & amplectantur. Hoc interest, inter ueros
& falsos concionatores.

Quis ergo es?] Quid prædicas de teipso? Tatum
de titulo quærent, non de officio. Ego uox] Defini-
tio sui est, ab officio, æquè omnium bonorum concio-
natorum, Christus uerbū est, concionatores uox uer-
bi sunt: Ac si diceret: Non uerbum meum adfero, non
ego clamo, sed dominus ipse clamat: cuius uox sum,
eius uerbum persono, scilicet: Dirigite uiam domini,
rectas facite semitas eius & c. Dominus in ipso est iti-
nere, penè me sequitur. Vaticinatus Messias adest, pa-
rate ipsi uia, secedite de uia. Pœnitentiam agite uitæ
prioris, ut inueniat superba et impia corda uestra hu-
miliata, deiecta et emēdata, alioqui non fugietis eius
iram. Hæc est prædicatio Ioannis, ita paratur Christo
uia, terrore peccati, et promissione gratiæ. Ea pote-
ris amplificare à loco pœnitentiæ, quid et quotuplex.

Sicut dixit Esaias.] Confirmat ab autoritate scri-
pturæ. Satis euidenter arguit, declarat et aperit Mes-
sias tempus, modo obseruassent excœcati Iudæi, sed
ut nunc, ita tunc, negligentia præterierunt, quæ est
indoles impij uulgi de uerbo dei, etiam hodie.

Quid ergo baptizas?] Porrò argumentis
claris edocti et conuicti de Messia, nō latius quærent,
nec doceri uolunt de Christo, pro fābula habent quæ
dicit, adeò & dæmonium habere putant, ut testatur

Christus

Christus postquam non inueniunt in eo quod querūt
Iam quasi per excandescētiā interrogant de auto-
ritate sui baptismi, quoniam ipsi sibi ius & autorita-
tem uendicat ritus statuendi in populo. Amarum est
illis, quod ita sua prædicatione & baptismo multitu-
dinem post se trahit & allicit. Quamuis sciunt ex scri-
pturis, Esa. 44. Ezech. 36. baptismū esse ex deo, sed
cum ipse non est Messias, nec Helias, nec propheta,
unde sibi sumat eam auctoritatem: nam cuiusq; ope-
ris solidum & firmum, est auctoritas.

Respondet à discrimine sui baptismi, & baptis-
mi Christi. Respondisset clarius se diuinitus missum
esse ad baptizandum, ut inquit infra Ioannis 1. nihil
profecisset tamen, dixissent, ubi Deus secum locutus
esset. Propterea rem simplicissimè narrat, ita tamen
ut urgeat & testetur Messiam adesse. Ac si diceret:
Perspicite officium meum, tunc facile cognoscetis qui
sim. Hic moraberis, et expones latius, quid sit baptis-
mus aquæ, & quid baptismus ignis & spiritus. Quid
inter sit inter baptismum Ioannis & Christi.

Ipsē est qui post me uenturus est] Est descriptio
Emanuelis Dei & hominis.

Cuius non sum dignus & c.] Tapinosis & mode-
stia Ioannis est, ut exaltet Christum.

Hæc in Bethabara.] Epilogus. À loco ubi erat
frequentia & confluxus eorum, qui baptizabantur.

Hoc

Hoc scilicet testimonium factum esse, clara luce, palam, & conspicuè omnibus, ne quid habeant Iudæi, quod pro ignorantia adducant: propterea subinde Christus illis obijcit testimonium Ioannis. Huc refer cætera loca de testimonio, officio, et opera Ioānis. Obiter si uacat et opus est asperges Præoccupationem & Refutationem imitationis uitæ, & habitus Ioannis, ut hæctenus factum est.

Oritur hic quæstio, cur neget Ioannes se esse Heliam, cum tamen Christus affirmat eum esse Heliam Matth. 11. Respondeo. Ioannes quidam erat Helias spiritu, habitu, & uita, non autem persona & nomine, Luca 1. Ipse præcedet ante ipsum in spiritu & in uirtute Helie. Figura & phrasis est, ut illud: Alius Latio iam partus Achilles. Es uuir d ein rechter Helias sein. Ita accipiamus, & illud Matth. 4. Ante secundum aduentum Christi Helias restituet omnia.

Exacta descriptio Ioannis erit in eius natalibus. Hic tantum de eius officio agitur.

EPISTOLA PHILIP. IIII. DE
uicinitate & propinquitate Christi.

FRatres gaudete in domino semper iterū dico gaudete. Māsfuetudo uestra nota sit omnibus hominibus. Dominus enim propè est, nihil solliciti sitis sed

sed in omni oratione, & obsecratione cum gratiarum actione petitiones uestrae in notescant apud Deum. Et pax Dei, quae exuperat omnem intellectum custodiat corda uestra et mentes uestras per Christum Iesum.

IN DIE NATIUITATIS CHRISTI.

secundum Euangelium Lucae II.

FACTUM autem est in diebus illis, exiit edictum a Caesare Augusto, ut describeretur uniuersus orbis. Haec descriptio prima, facta est praeside Syriae Cyrenio. Et ibant omnes, ut profiterentur singuli in suam ciuitatem. Ascendit autem & Ioseph a Galilaea, de ciuitate Nazareth in Iudaeam, in ciuitatem Dauid, quae uocatur Bethlehem: eo quod esset de domo & familia Dauid, ut profiteretur cum Maria desponsata sibi uxore, quae erat praegnans. Factum est autem cum essent ibi, impleti sunt dies ut pareret. Et peperit filium suum primogenitum, & pannis eum inuoluit, & reclinauit eum in praesepe, quia non erat ei locus in diuersorio. Et pastores erant

erant in regione eadem uigilantes, & custodientes uigilias noctis super gergem suum. Et ecce angelus domini stetit iuxta illos, & claritas Dei circumfulsit illos. Et timuerunt timore magno. Et dixit illis angelus: Nolite timere. Ecce enim euangelizo uobis gaudium magnū, quod erit omni populo, quia natus est uobis hodie saluator, qui est Christus dominus, in ciuitate David. Et hoc uobis signum. Inuenietis infantem pannis inuolutum, & positum in præsepio. Et subito facta est cum angelo multitudo militiæ cœlestis, laudantium Deum & dicentium: Gloria in altissimis deo, & in terra pax, hominibus bona uoluntas.

Euangelium est generis Didascalici. Exordium est liberum à rei ipsa, loco, aut tempore, aut ab articulo nostræ fidei, natum ex Maria uirgine: cum locis beneuolentiæ, attentionis et docilitatis.

Propositio, de natiuitate Christi, Deus factus est homo. Mater permansit uirgo, contra naturam et rationem. Messias ille Emanuël, Rex Israël per prophetas uaticinio prædictus uenit, in quo completæ sunt prophetarum scripture.

Narratio sit primum à uaticinijs Prophetarum de Messia.

À definitione essentiali. Messias est Emanuel. Deus & homo. Esa. 7. Baruch. 3.

À Natione. Dabo in Sion salutem.

À Natalibus. Promissus Abrahamâ, Iuratus David.

À parentibus matre Maria uirgine, Esa. 7.

Deus sine matre. Homo sine patre.

À Patria Nazareth.

À Loco Bethlehem, Micheæ 5.

À Tempore. Non auferetur sceptrum de Iuda, et dux de scemore eius donec &c. Gene. 49. Item, expletis septuaginta hebdomadis. Dani. 8.

Ab humilitate, tenuitate et paupertate aduentus. Zacha. 9. Et quod non terrenus rex futurus esset, qualem expectabant Iudæi, Esa. 9.

Transitio. Tantum de eius natiuitate ex prophetis breuiter, qui uolet addet plura. Confirmabis ex Euangelistarum historijs hæc in Iesu Nazareno esse effecta contra incredulos Iudæos, qui nobis huiusmodi producere non possunt.

Ab essentia, quod Iesus Nazarenus Deus sit, id testatur ange'i nunciū ad Mariam, Lu. 1. & sua (dum erat in terris) miracula. Item quod Deus homo factus sit, Ioan. 1. Deus erat uerbum. Et uerbū caro factū est &c. Item Ioannes Baptista multis testatur Ion. 1.

Quod

Quod mater uirgo sit, testatur secum disputabilis Ioseph, de impregnatione Mariæ coniugis, Mat.

1. Quod erat natione Iudæus, & ex progenie Dauid natus, extat ex Maria matre, quæ erat ex tribu Dauid prognata, Mat. 1. Lucæ 1. & 3. Quod Nazarenus est. Ioseph nutritius pater habitauit Nazaret, Mat. 2. Quod natus est Bethlehem, subseruiuit exactio tributi Cæsaris Augusti: nam Bethlehẽ erat ciuitas Dauid, & Ioseph erat ex tribu Dauid: oportuit ergo Ioseph proficisci Bethlehẽ ut censeretur. Quod suo tempore sceptrum erat ablatum, & nullus restabat rex Iudeorum. Item testatur Augustus Cæsar, cui subiectus erat totus orbis. Quod rex pacis, tempore pacis nasceretur, etiam subministravit Augustus.

Propositio. Porrò humilem, & pauperem eius natiuitatem testatur ipsa ueritas.

Narratio natiuitatis. Præ paupertate Ioseph cogebatur secum sumere coniugem Mariam: quippe quod non haberet domi, cui committeret grauidam. Et quod ex scriptura sciebant Christum nascendum esse Bethlehem. Ita nihil fit casu. Vbi iam ex tarditate itineris hospitia & loca commodiora in hospitijis erant præoccupata, & quod erant pauperculi humunculi, unde nõ multus questus proueniret hospiti, necessitas coëgit eos diuertere in stabulum.

Postquàm iam tempus partum urgebat, cæteris

d interim

interim stertentibus, & nihil obseruantibus: dum medium silentium tenerent omnia: dum nulla spes erat reliqua de uenturo Messia, noctu, media et acuta hyeme, apud ignotos, non domi suæ, in stabula inter bruta, non in aula, aut qualicumq; commodo loco, peperit summum illum dominatorem cœli & terræ, nulla præsentis obstetrice, nullis in partu administrantibus, & obsecundantibus in summa egestate, nullo structo foco, nullis adornatis infantilo cunis, & strato puerperæ lecto, cogitur pannis inuoluere reclinare in præsepium, & fœno stipare.

Exclamationes hinc erumpunt beneficiorum dei humilitatis Christi &c. Poteris hæc latissime amplificare per circumstantias. Quis, quid, ubi, quibus auxilijs, cur, quomodo, quando. Porro pauper hic Christus pauperibus pastoribus noctu uigilantibus, concussis conscientijs, diem salutis cupide expectantibus, ab angelis diuinitus nunciatur natus, quod est gaudiũ magnũ omni populo credenti, diuitibus interim relictis.

Inuenietis.] Confirmatio à signis. Quem puerum inuenietis pannis inuolutum, & positũ in præsepio, hic Christus dominus, ac si diceret, cæteros non inuenietis itidem, sed bene compositos in cunis. Item; Signum placati Dei est puer Christus homo. Allegorias huius loci ex alijs quæres, ego nudis uerbis gaudeo & studeo. Canticum angelorum arguit eorum
gaudium

gaudium & congratulationem de nostra redemptione à Satanae imperio. Gloria deo] Relatione beneficiorum, & gratuita misericordiae, scilicet nati Christi.

Pax in terra] Inter deum & hominem.

Hominibus bona uoluntas.] Ergo deum & eius mandata, quae ante fuit coacta. iam homines erunt ultronei, & faciles per fidem.

Epilogus, & fructus natiuitatis Christi. Iesus ille Nazarenus, uaticinio praedictus. Messias uere natus est secundum uaticinia prophetarum, ad salutis et fidei nostrae confirmationem. Exhortatio ad gratiarum actionem & fidem, et ut ab angeli nuncio, hoc est, uera praedicatione de Christo, cum pastoribus ad puerum Iesum accedamus fide, quia facilis & liber accessus est. In stabulo est, non est in principis aula. Puer est, non nouit discrimen & acceptionem personarum. Pauper est, pauperibus gaudet, eosque libenter suscipit, id arguit, quod pauperibus pastoribus, non principibus & tumidis Phariseis. Per angelos suam natiuitatem fecit annunciari: Deus homo factus est: propterea quod uult cum hominibus commercium habere, eosque à terris in caelum subuehere &c. Porro eius paupertas, humilitas, & tollerantia nobis pro exemplo & imitatione erit. Philip. 2.

EPISTOLA AD TITVM II:

Ibidem 3. Hebr. 1.

d

x

Christum

Christum scilicet uenisse & apparuisse nobis.

Apparuit enim gratia Dei & saluatoris nostri omnibus hominibus erudiēs nos: ut abnegantes impietatē et mundana desideria, sobrie, modeste & pie uiuamus in præsenti seculo, expectātes beatā spem et apparitionē gloriæ magni Dei & saluatoris nostri Iesu Christi: qui dedit semetipsum pro nobis, ut nos redimeret ab omni iniquitate, & mundaret sibi populum peculiarem, sectatorem bonorum operum. Hæc loquere & exhortare, & argue cum omni imperio.

IN DIE STEPHANI.

Euangeliū Matth. 23.

ECce ego mitto ad uos prophetas et sapientes & scribas. Et ex illis occidetis et crucifigetis, & ex illis flagellabitis in synagogis uestris, & persequimini de ciuitate in ciuitatem, ut ueniat super uos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terram, à sanguine Abel iusti, usq; ad sanguinem Zachariæ filij Barachæ,

Barachiaë, quẽ occidistis inter templũ & altare. Amen dico uobis, ueniẽt hæc omnia super generationem istam. Hierusalem Hierusalem, quæ occidis prophetas, & lapidas eos, qui ad te missi sunt: quoties uolui congregare filios tuos, quemadmodum congregat gallina pullos suos sub alas, & noluisti? Ecce relinquet̃ uobis domus uestra deserta: Dico enim uobis, non me uidebitis amodo, donec dicatis: Benedictus qui uenit in nomine domini.

Euangelium est generis Iudicialis. Accusat Christus incredulos, ingratos, negligentes et cõtemptos Iudeos, & defendit se, ut satisfecerit ipsis.

Exordium est liberum. Commodius sumitur à tempore, & fructu natiuitatis Christi. Quippe, propterea Christum natum esse in terris, ut nos renasceremur in cœlo, cuius natiuitatis hic Stephanus exemplum est. **Propositio.** De ingratitude & contemptu mundi erga Euangelium & eius precones.

Narratio. Ecce ego mitto ad uos prophetas.] Nõ potest dominus maiora beneficia exhibere mũdo, quàm cum dat uerbum suum, & bonos, benedictos & fideles concionatores. Hæc amplificabis.

Et ex illis occidetis &c.] Collatio indolis, malicia & ingratitude mundi, ergatā egregia & summa beneficia Dei. Confirmabis hæc à diuersis exemplis, maximè ab hoc Stephano.

Vt ueniat super uos.] À consequentijs, Hoc studium, hic labor, non bene cedit uobis, & malum merebitur præmium, pedes uestri in malum currūt etc. Impij etiam alterius peccati rei sunt, quia in scelere consentiunt, propterea & pœnæ participes sunt. Sed pij in bonis mutuo consentiunt, propterea est sanctorum communio.

Amen amen dico uobis.] Confirmatio est. Venient hæc omnia, scilicet omnis sanguis iustus effusus. Aut hæc omnia quæ prædixi de destructione Hierusalem, & horrore iudicij. Repete. ante dicta.